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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou whiplash syndrom.

Cíle: Hlavním cílem této práce je seznámení s problematikou whiplash syndrom, shrnutí

teoretický poznatků a vypracování kazuistiky péče o pacienta s diagnózou whiplash syndrom.

Metodika práce: Práce je členěna do dvou hlavních částí. První obecná část práce je

zaměřena na teoretické poznatky a znalosti týkajících se anatomických, kineziologických,

biomechanických, fyziologických a patologických aspektů whiplash syndromu a dále je zde

zpracovaná i problematika některých přístupů ve vyšetření, terapii a fyzioterapii tohoto

onemocnění.

Ve druhé speciální části se zaměřuji na detailní zpracování kazuistiky pacientky s danou

diagnózou obsahující anamanézu, vstupní kineziologický rozbor, podrobný záznam kaţdé

společné terapie, výstupní kineziologický rozbor včetně prezentování výsledků a zhodnocení

efektu terapie. Speciální část byla vypracována na základě absolvování souvislé odborné

praxe v Rehabilitační klinice Malvazinky v termínu od 4. května do 1. června 2015.

Klíčová slova: Whiplash syndrom, whiplash nehoda, autonehoda, krční páteř, fyzioterapie,

kazuistika.

Abstract

Title: The case study of the physiotherapy care of a patient with whiplash syndrome.

Objective: The main objective of this bachelor thesis is to summarize the theoretical

knowledge about the whiplash syndrome, and the development of the case studies of care for

patients with this diagnosis.

Methodology of tehsis: The thesis is divided into two parts. The first part focus on theoretical

knowledge of anatomy, kinesiology. Then I concentrate on theoretical findings from the field

of pathology of cervical spine, with focus on whiplash syndrome, its therapeutical solutions

and eligible instruments of physiotherapeutic care. The second special part consists of the

case study of the patient wtih diagnosis whiplash syndorme, input kinesiology analysis, and

description of all therapeutic units, output kinesiology analysis and assessment of the effect of

the therapy. The work placement, on which is based the case study, took place in

rehabilitation clinic Malvazinky for the period of one month, from 6.5.2015 till 1.6.2015.

Keywords: Whiplash syndrome, whiplash accident, car accident, cervical spine,

physiotherapy, case study.
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ÚVOD

Krční páteř je unikátní část celku, která z hlediska mobility vyniká oproti ostatním částem

páteře. Protoţe páteř nese hlavu s řadou smyslových čidel, je potřeba zvýšená flexibilita, aby

hlava mohla zaujímat různé pozice na zálkadě vjemů příjmaných z našich smyslových čidel.

To, ţe můţeme hlavou pohybovat volně různými směry je dáno stavbou krčních obratlů,

především v horní části krční páteře, mezi hlavou a prvními krčními obratli. Pohyblivost

v této oblasti je zvýšena i tím, ţe vazivové struktury fixující kloubní pouzdra jsou zde

poměrně volné. Krční páteř je tedy relativně volná v porovnání se zbytkem páteře, jejiţ zbylé

části jsou v podstatě limitovány například hrudním košem v oblasti hrudní páteře či pánví

v niţších segmentech páteře. Tento fakt ovšem hraje i v neprospěch krční páteře, jelikoţ

nárazy, tlaky spolu s přeneseným napětím z okolí a niţších segmentů ji vystavují mnoha

obtíţím. Bolesti a problémy s krční páteří jsou velmi častým jevem v naší společnosti, které

mohou znepříjemňovat, někdy aţ limitovat běţný ţivot jedince.

Tato práce se ve své speciální části věnuje kazuistice pacientky po whiplash poranění z roku

2012, kdy pro následné obtíţe musela pacientka v letošním roce podstoupit operační výkon

dekomprese kořenů a míchy. Při tomto výkonu byly u pacientky exstripovány ploténky

v segmentech C5/6 a C6/7, které byly nahrazeny dynamickými dlahami ZERO-P. Tím byla

zároveň i zrušena počínající kyfotizace a bylo obnoveno lordotické postavení. Ve speciální

části jsou detailně zaznamenána veškerá provedená vyšetření a popsána kaţdá terapeutická

jednotka, včetně prezentace výsledků a zhodnocení efektu terapie.

Druhá obecná část práce se zaměřuje na znalosti a poznatky důleţité pro tuto diagnózu. Hned

v úvodu práce se seznámíme se stručnými znalostmi z oblasti anatomie, kineziologie,

biomechaniky, tramatologie, ortopedie a stability krční páteře. V neposlední řadě je zde

rozebrána problematika whiplash syndromu, jeho definice, příčiny a mechanismus vzniku,

následky poranění, prevence vzniku, statistické údaje, týkající se této problematiky a

především terapeutické přístupy vhodné pro léčbu tohoto syndromu.
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OBECNÁ ČÁST

Anatomie krční páteře

Páteř jako celek

Lidská páteř (columna vertebralis) je sestavena z jednotlivých stavebních celků, obratlů a to

ze sedmi krčních obratlů, dvanácti hrudních obratlů, pěti bederních obratlů, pěti kříţových

obratlů srostlích v kost kříţovou (os sacrum), a ze čtyř aţ pěti obratlů splývající v kost

kostrční (os coccygis). Dohromady je tedy páteř tvořena třicetitřemi aţ třicetičtyřmi obratly,

které nejsou anatomicky identické, ale svou stavbou jsou uzpůsobeny funkci v dané oblasti,

protoţe kaţdá část páteře je z hlediska pohyblivosti značně odlišná. Mezi kaţdými dvěma

obratli je po obou jejich stranách tvořen malý volný prostor určený pro vývod párových

nervových kořenů, pravý a levý nervový kořen. Kaţdý obratel se skládá vpředu z těla obratle

(kromě obratle C1) a dorzálně je v kaţdém obratli otvor, soustava těchto otvorů tvoří páteřní

kanál. V páteřním kanálu je uloţena mícha. Jednotlivé obratle jsou spojeny vazy,

intervertebrálními klouby a jednotlivě vyplněny chrupavčitými disky – meziobratlovými

ploténkami, s nimiţ se tvarově shodují. Meziobratlových destiček je celkem 23. Celková

délka páteře u dospělého jedince činí 35 % celkové výšky jeho těla, coţ je průměrně 60 cm.

Páteř je typicky dovjesovitě zakřivena v předozadním směru. Lordóza je obloukovité

zakřivení vyklenuté dopředu a máme lordózu krční, s vrcholem při C4 – 5 a bederní,

s vrcholem v L3 – 4. Kyfóza je naopak vyklenutá dozadu a máme kyfózu hrudní, s vrcholem

při Th6 – 7 a kyfotické zalomení v oblasti přechodu L5/S1, které nazýváme promontorium.

(Čihák, 2001) Zakřivení páteře hrahe důleţitou roli v oblasti biomechaniky, protţe pérování

zakřivení částečně absorbuje nárazy a přenáší je do ostatních segmentů.

Páteř představuje elastický, pohyblivý nosník našeho těla, jde o osový skelet a má tři funkce.

Funkci statickou, dynamickou a ochranou.

Pohyblivost páteře odpovídá jednotlivým stavebním segmentům a jednotlivé etáţe páteře se

svou pohyblivostí liší. Pohyblivost se kaudálně sniţuje, kdeţto nároky na statickou funkci se

kaudálně zvyšují. Základní pohyby, ketré můţe páteř vykonávat:

1. předklony, záklony – anteflexe, retroflexe,

2. úklony – lateroflexe,

3. otáčení – rotace,

4. pérovací pohyby, měnící zakřivení páteře. (Čihák, 2001; )
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Krční obratle

Krční obratle (vertebrae cervicales), C1 – C7, se svou anatomickou skladbou stávají z těla

obratle (corpus vertebrae), ze čtyř kloubních výběţků (processi articulares superiores et

inferiores), které jsou mírně zakřivené a sklopené dozadu a kaudálně, dále ze dvou příčných

výběţků (processi transversi) a z trnového výběţku (proc. spinosus). Funkčně můţeme krční

páteř na horní krční páteř, pod kterou spadá úsek occiput – C2 a dolní krční páteř, kterou

rozumíme C3 – Th1.

Obecně mají nízká těla, kraniokaudálně prosedlá, širší transverzálně a kratší předozadně,

sagitální hrany jsou vyvýšeny v unci corporis. Tvarově netypické jsou atlas a axis, první dva

krční obratle a co se týče velikosti, nejmenším obratlem je C3, velikostně se pak zmenšují

kaudálně. (Čihák, 2001)

Horní krční obratle

Atlas (C1)

Atlas, česky nosič, je první obratel na lidské páteři a své jméno právě proto, ţe nese hlavu,

respektive nasedá na occiput. Je to jediný obratel, který nemá své tělo (corpus). Skládá se


[…]


Tabulka 22: Vyšetření pohybových stereotypů dle Jandy - zhodnocení efektu terapie

Vyšetření pohybových stereotypů dle Jandy

vstupní vyšetření výstupní vyšetření

Abdukce RK

pohyb začíná elevací RK,

scapulohumerální rytmus

odpovídá normě, trup je

stabilizovaný, provedení

bilaterálně symetrické

pohyb nezačíná elevací RK,

scapulohumerální rytmus

odpovídá normě, trup je

stabilizovaný; bilat.

Flexe hlavy a krku

flexe šíje předsunem, Cp se

nerozvíjí, omezený rozsah

pohybu

obloukovitá flexe hlavy a

krku, plný rozsah pohybu

Flexe trupu

pohyb začíná předsunutím

hlavy, následně docházelo k

aktivaci m. iliopsoas a tudíţ

topornému napřímenému

zvedání trupu, posazování

švihem

pohyb začíná obloukovitou

flexí hlavy a krku, trup zvedá

toporně - převaha m.

iliopsoas, švihem
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V neposlední řadě si všímáme i malého pokroku v oblasti HSS, kdy na základě porovnání

vyšetření HSS dle Koláře z první a poslední terapie zjišťujeme zlepšení HSS při testu břišního

lisu, kde je pacientka nyní jiţ schopna po kratší dobu udrţet kaudální postavení hrudníku.

Druhý test neprokázal ţádné zlepšení.

Celkově můţeme efekt terapie zhodnotit pozitivně, protoţe vytyčené cíle byly splněny. Sama

pacientka pociťuje výrazné zlepšení ve smyslu sníţení bolestivosti a především zlepšení

rozsahu pohybů krční páteře. Pacientka byla velmi schopná, učenlivá a pocitvá, co se týče

autoterapie, kterou údajně prováděla pravidelně dle instrukcí, coţ jsem si sama prověřila na

konci naší poslední terapeutické jednotky. Její volţené úsilí do terapie bylo velkým přínosem

a podílelo se velkou částí na její úspěšnosti.
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ZÁVĚR

Tématem této práce je problematika whiplash syndromu. Jde o poranění v oblasti krční páteře,

jehoţ následky do značné míry ovlivňují a limitují ţivot postiţeného jedince a fyzioterapie je

nedílnou součástí terapie, která vede k rychlejšímu a kvalitnějšímu návratu do běţného ţivota.

Whiplash syndrom je poměrně rozvinutá potíţ dnešní doby, k čemuţ do značné míry přispívá

rozvoj dopravy nebo také rozšíření sportovních aktivit, hlavně těch adrenalinových,

v posledním desetiletí. I proto je velice překvapující fakt, ţe se touto tématikou u nás zabývá

jen pár autorů, tímpádem existuje jen málo českých zdrojů rozebírající problematiku whiplash

syndromu. V zahraničí je zájem autorů o tuto problematiku vyšší, dokonce jsou vypracovány i

některé studie zaměřující se na tuto diagnózou, avšak i přes to je whiplash poranění stále

diagnostickým i terapeutickým oříškem. Můţeme tedy nalézt mnoho zdrojů, avšak jednotný

diagnostický nebo terapeutický postup ne, protoţe odbornící se v mnoha ohledech neshodují a

rozcházejí. Potřebnou včasnou diagnostiku stěţuje i to, ţe je tato diagnóza často opomíjena

jako moţný následek úrazu a nadále jsou zanedbána další potřebná vyšetření. Která by mohly

hypotézu whiplash syndromu vyvráti či potvrdit. Velmi nízké povědomí laické veřejnosti o

této problematice stěţuje další cestu takto podceněného pacienta a ten dále bloudí se svými

smyptomy od lékaře k lékaři.

Myslím, ţe pacientce se mi podařilo pomoci s eliminací jejich smyptomů, tak ţe jsou nyní

mnohem méně limitující pro běţné denní aktivity a pravděpodobně můţeme očekávat i brzký

návrat do pracovního procesu. Pacientčin entuziasmus, pozitivní přístup a důslednost byly

velkými pomocníky během terapie. I přes vydobité zlepšení navrhuji v rehabilitační léčbě

neustávat a reţimových opatřeních. Nadále bych se zaměřila na zlepšení drţení těla, posílení

HSS a pokračovala bych v zavedené léčbě pro maximální eliminaci stávajících symptomů.
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Příloha č.2:

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o zdravotních sluţbách (§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás ţádám o souhlas k vyšetření a

následné terapii. Dále Vás ţádám o souhlas k nahlíţení do Vaší dokumentace osobou

získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci praktické výuky a s

uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS UK. Osobní data v této práci

uvedena nebudou.

Dnešního dne jsem byl odborným pracovníkem poučen o plánovaném vyšetření a následné

terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, ţe odborný

pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto

písemného informovaného souhlasu, a měl jsem moţnost klást mu otázky, na které mi řádně

odpověděl.

Prohlašuji, ţe jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl a výslovně souhlasím

s provedením vyšetření a následnou terapií. Souhlasím s nahlíţením níţe jmenované osoby do

mé dokumentace a s uveřejněním výsledků terapie v rámci studie.

Datum: ................................................................................................................................

Osoba, která provedla poučení: ..........................................................................................

Podpis osoby, která provedla poučení: ...............................................................................

Vlastnoruční podpis pacienta: .........................................................
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Příloha č.3:
