POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Lenka Satrapová, Ph.D.

Jméno diplomanta:

Kateřina Kováčová

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou whiplash syndrom

Cíl práce:

Hlavním cílem této práce je seznámení s problematikou whiplash syndrom, shrnutí teoretický poznatků a vypracování kazuistiky péče o pacienta s diagnózou whiplash syndrom.

1. Rozsah:

* stran textu 112
* literárních pramenů (cizojazyčných) 47 (14)
* tabulky, grafy, obrázky, přílohy 22 tabulek, 6 obrázků, 1 graf, 5 příloh

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
<i>cíl práce byl splněn</i>
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
logická stavba práce
<i>splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci; teoretická východiska jsou zpracována velmi podrobně</i>
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod x
<i>oceňují využití kombinace více terapeutických přístupů a schopnost motivovat pacientku ke spolupráci</i>
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
<i>v celé práci chybí číslování kapitol, které snižuje formální úroveň práce a díky tomu je i špatně vygenerován obsah práce; odstavce nejsou jednotně odsazeny; nesourodost nadpisů spolu s neoznačením kapitol výrazně komplikuje orientaci v práci; kladně hodnotím úpravu a přehlednost tabulek; na str. 26 27 chybí u některých odstavců zarovnání do bloku; nejednotný popis tabulek a obrázků - nad a pod; chyba v názvu Tab. číslo 17 jedná se o vyšetření zkrácených svalů ne o svalový test dle Jandy;</i>
stylistická úroveň x
<i>v práci se objevují četné překlepy</i>

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná | průměrná | podprůměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

1) Obsahově je práce velmi dobrá jak v teoretické, tak ve speciální části práce. Její kvalitu bohužel snižuje formální úprava celé práce, kde se bohužel projevil absence finální konzultace.
2) Jakou metodu (z Vámi zvolených) považujete za nejefektivnější pro Vaši pacientku? Jakou metodu (z běžně užívaných) byste naopak nezvolila nebo ji dokonce považujete za kontraindikovanou pro Vaši pacientku?

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO | NE

7. Navržený klasifikační stupeň

velmi dobře

Datum: 16.9.2015

Mgr. Lenka Satrapová, Ph.D.